
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 30.11.2023 № 1608 

г. Пестово 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие молодеж- 

ной политики в Пестовском  

муниципальном округе  

на 2024 - 2026 годы»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», постановлением Администрации муниципального района  

от 31.12.2013 № 1714 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработ-

ке муниципальных программ, их формирования и реализации»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной полити-

ки в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 2026 годы».  

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального района: 

06.11.2018 № 1531 «Об утверждении муниципальной программы «Разви-

тие молодежной политики в Пестовском муниципальном районе» на 2019 - 

2028 годы»; 

25.03.2020 № 383 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие молодежной политики в Пестовском муниципальном районе»           

на 2019 - 2028 годы»; 

12.03.2021 № 227 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие молодежной политики в Пестовском муниципальном районе»             

на 2019-2028 годы»; 

09.03.2022 № 259 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие молодежной политики в Пестовском муниципальном районе»                    

на 2019 - 2028 годы». 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-

онный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на офици-



альном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Первый заместитель  

Главы администрации района         С.А. Грошев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

 постановлением Администрации  

муниципального района 

от 30.11.2023 № 1608 

 

Муниципальная программа  

Пестовского муниципального округа 

«Развитие молодежной политики в Пестовском муниципальном округе  

на 2024 - 2026 годы» 

 

Паспорт 

муниципальной программы Пестовского муниципального округа 

 
1. Наименование муниципальной программы: «Развитие молодежной             

политики в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 2026 годы» (далее 

Муниципальная Программа) 

2. Исполнители Муниципальной Программы: Отдел молодежной полити-

ки и добровольчества Администрации Пестовского муниципального округа 

(далее отдел молодежной политики) 

3. Соисполнители муниципальной программы: 

Комитет культуры Администрации Пестовского муниципального округа 

(далее комитет культуры); 

Комитет образования Администрации Пестовского муниципального ок-

руга (далее комитет образования); 

Подведомственные комитету образования учреждения; 

Подведомственные комитету культуры учреждения; 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Пестов-

ского муниципального округа (далее управление по спорту); 

Отдел ЗАГС Администрации Пестовского муниципального округа; 

Организационный отдел Администрации Пестовского муниципального 

округа (далее Организационный отдел); 

Управление экономического развития и инвестиций Администрации Пес-

товского муниципального округа (далее управление экономического развития); 

МАУ «Молодежный центр»; 

Военный комиссариат Пестовского района (по согласованию); 

Поисковые объединения и отряды (по согласованию); 

муниципальный архив Пестовского округа;  

отдел благоустройства Администрации Пестовского муниципального ок-

руга (далее отдел благоустройства); 

Пестовская общественная организация Новгородской областной общест-

венной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил 

и правоохранительных органов; 

Государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Пестовская центральная районная больница» (по согласованию); 

ОАУСО «Пестовский комплексный центр социального обслуживания» 

(далее КЦСО) (по согласованию); 



Отделение надзорной деятельности по Пестовскому району Управления 

надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Новгородской 

области (далее МЧС) (по согласованию); 

Филиал «Боровичский техникум строительной индустрии и экономики»   

в г. Пестово (далее Техникум) (по согласованию); 

Отдел информатизации Администрации Пестовского муниципального 

округа (далее отдел информатизации); 

Первичные отделения Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи «Движение первых» Пестовского округа (по согла-

сованию); 

Богословский территориальный отдел Администрации муниципального 

округа; 

Быковский территориальный отдел Администрации муниципального             

округа; 

Вятский территориальный отдел Администрации муниципального окру-

га; 

Лаптевский территориальный отдел Администрации муниципального   

округа; 

Охонский территориальный отдел Администрации муниципального             

округа; 

Русско-Пестовский территориальный отдел Администрации муниципаль-

ного округа; 

Устюцкий территориальный отдел Администрации муниципального              

округа; 

Заинтересованные социально- ориентированные некоммерческие органи-

зации, организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности, добро-

вольцы (волонтеры) (по согласованию). 

4. Подпрограммы муниципальной программы: 

«Вовлечение молодежи в социальную практику»; 

«Патриотическое воспитание населения Пестовского муниципального 

округа»; 

«Развитие добровольчества (волонтерства) на территории Пестовского 

муниципального округа». 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

 

№ п/п  Цели, задачи муниципальной 

программы, наименование  

и единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя  

по годам 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Цель 1. Достижение индекса вовлеченности в систему воспитания 

гармонично развитой и социально-ответственной личности на основе 

духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, 

исторических и национально - культурных традиций, 120 % к концу 

2026 года 

  



1.1. Задача 1. Обеспечение условий для поддержки молодежных инициа-

тив, успешной социализации и эффективной самореализации моло-

дежи Пестовского округа   

1.1.1. Число молодежи, задейство-

ванной в мероприятиях по во-

влечению в творческую дея-

тельность, чел. 

1800 1860 1920 

1.1.2. Количество представленных 

проектов в рамках проведения 

Международной премии 

#МЫВМЕСТЕ, шт. 

1 1 1 

1.1.3. 

 

 

Количество клубов молодых 

семей, действующих  

на территории округа, шт.  

11 11 12 

1.1.4. Количество представленных 

проектов на конкурсы  

по грантовой поддержке 

молодежных проектов, шт.  

6 7 7 

1.1.5. Количество статей, публика-

ций в средствах массовой ин-

формации, в том числе в теле-

коммуникационной сети «Ин-

тернет» по деятельности  

в сфере молодежной политики, 

шт. 

100 150 180 

1.2. Задача 2. Обеспечение кадровой, материально-технической и хозяй-

ственной деятельности МАУ «Молодежный центр»  

1.2.1. Процент выполнения 

муниципального задания  

МАУ «Молодежный центр»  

по направлению «молодежная 

политика», % 

100 100 100 

2. Цель 2. Увеличение доли молодежи, вовлеченных в мероприятия пат-

риотической направленности, до 43 % к концу 2026 года   

2.1. Задача 1. Создание условий для повышения гражданской ответствен-

ности за судьбу страны, укрепление чувства сопричастности молоде-

жи к великой истории и культуре России, обеспечение преемственно-

сти поколений россиян, воспитание гражданина, любящего свою Ро-

дину и семью, имеющего активную жизненную позицию   

2.1.1. Число молодежи, задейство-

ванной в мероприятиях пат-

риотической направленности, 

чел. 

1900 1960 2020 

2.1.2. 

 

 

Количество статей, публика-

ций в средствах массовой ин-

формации, в том числе в теле-

100 

 

 

150 

 

 

180 

 

 



 коммуникационной сети «Ин-

тернет», по тематике патрио-

тического воспитания молоде-

жи, шт. 

   

2.2. Задача 2. Обеспечение кадровой, материально-технической и хозяй-

ственной деятельности МАУ «Молодежный центр» по военно-

патриотическому воспитанию  

2.2.1. Процент выполнения 

муниципального задания МАУ 

«Молодежный центр по 

военно- патриотическому 

воспитанию, % 

100 100 100 

3. Цель 3. Увеличение доли граждан, занимающихся волонтерской 

(добровольческой) деятельностью или вовлеченных в деятельность 

волонтерский (добровольческих) организаций, до 11,4 % к концу 

2026 года   

3.1. Задача 1. Создание условий, обеспечивающих востребованность уча-

стия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев 

(волонтеров) в решение социальных задач, а также повышение при-

знания добровольчества (волонтерства) в обществе 

3.1.1. Доля молодых людей в воз-

расте от 14 до 35 лет, прини-

мающих участие в доброволь-

ческой деятельности, в общей 

численности молодежи в воз-

расте от 14 до 35 лет, (%) 

18 19 20 

3.1.2. Доля граждан, занимающихся 
волонтерской (добровольче-
ской) деятельностью или во-
влеченных в деятельность во-
лонтерский (добровольческих) 
организаций ( %) 

9,6 10,5 11,4 

3.1.3. Общая численность граждан, 
вовлеченных молодежным 
центром, образовательными 
учреждениями и учреждения-
ми культуры в волонтерскую 
(добровольческую) деятель-
ность, чел.  

1600 1670 1740 

3.2. Задача 2. Поддержка деятельности существующих и создание усло-

вий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) орга-

низаций 

3.2.1. Количество граждан, участ-

вующих в социальном проекте 

«ГосСтарт.Доброслужащий»  

10 15 20 



3.2.2. Количество проведенных фо-

румов, семинаров по добро-

вольческой деятельности  

в муниципальном округе 

1 1 1 

3.2.3. Количество грантов, предос-

тавленных из муниципального 

бюджета округа, добровольче-

ским объединениям (добро-

вольцам)  

1 1 1 

3.3. Задача 3. Развитие методической, информационной, консультацион-

ной, образовательной и ресурсной поддержки добровольческой (во-

лонтерской) деятельности  

3.3.1. Количество публикаций  

в средствах массовой инфор-

мации, в том числе в телеком-

муникационной сети «Интер-

нет» по вопросам освещения 

деятельности добровольче-

ских (волонтерских) объеди-

нений, добровольцев (волон-

теров) в округе    

36 48 60 

3.3.2. Количество проведенных ме-

тодических, консультацион-

ных и иных информационно-

разъяснительных мероприя-

тий 

8 12 15 

3.4. Задача 4. Создание инфраструктуры добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории Пестовского округа 

3.4.1. Количество Доброцентров, 

созданных и осуществляющих 

деятельность на территории 

Пестовского муниципального 

округа  

1 1 1 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 - 2026 гг. 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы               

в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 

Год Источник финансирования Всего 

федераль-

ный 

бюджет  

областной 

бюджет 

бюджет му-

ниципального 

округа 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024 - 931,2 5576,7 - 6507,9 

2025 - 931,2 5576,7 - 6507,9 



2026 - 931,2 5576,7 - 6507,9 

ВСЕГО - 2793,6 16730,1 - 19523,7 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы. 

-достижение значений плановых показателей; 

-улучшение положения молодежи в обществе; 

-увеличение вклада молодых людей в социально-экономическое, общест-

венно-политическое и социокультурное развитие региона, в том числе сокра-

щение уровня безработицы в молодежной среде, снижение уровня правонару-

шений среди молодежи, повышение деловой, предпринимательской, творче-

ской, спортивной активности молодежи, повышение уровня самоорганизации            

и самоуправления молодежи в жизни общества, увеличение числа молодых лю-

дей, участвующих в выборах органов власти всех уровней; 

-участие в конкурсах различного уровня и реализация социальных              

и культурных проектов, проектов в сфере молодежной политики; 

-рост числа инициативных групп; 

-привлечение подростков групп «риска» к общественным мероприятиям 

патриотической направленности; 

-повышение уровня воспитанности и нравственности учащихся; 

-духовное и физическое совершенствование, осознание прав и обязанно-

стей перед государством и обществом; 

-формирование стойкой патриотической позиции; 

-воспитание уважения к труду, человеку труда; 

-повышение уровня социальной активности, гражданской ответственно-

сти, духовности подростков и молодёжи, повышение статуса участников меро-

приятий. 

Реализация программы позволит: 

-создать обратную связь между молодежью и органами местного само-

управления; 

-повысить социальную активность молодежи и привлечь молодежь                    

в управленческий процесс; 

-сократить бюджетные затраты и повысить эффективность управления; 

-сформировать базу активной молодежи, выявить молодых людей, обла-

дающих лидерскими качествами. 

Выполнение программы приведёт к совершенствованию и развитию сис-

темы, обеспечивающей целенаправленное формирование у молодежи повыше-

нию социальной активности, гражданственности и патриотизма, чувства гордо-

сти и верности своему Отечеству, малой Родине.  

Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы: 

достижение индекса вовлеченности в систему воспитания гармонично 

развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравствен-

ных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-

культурных традиций - 120 % к концу 2026 года; 



увеличение доли граждан, занимающихся волонтерской (добровольче-

ской) деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских (добро-

вольческих) организаций, до 11.4 % к концу 2026 года. 

Приоритетным направлением молодежной политики является создание 

условий для формирования личности гармоничной, постоянно совершенст-

вующейся, эрудированной, конкурентоспособной, неравнодушной, обладаю-

щей прочным нравственным стержнем, способной при этом адаптироваться            

к меняющимся условиям и восприимчивой к новым созидательным идеям. 

Указанные цели соответствуют показателям национальной цели развития 

Российской Федерации в сфере молодежной политики - возможности для само-

реализации и развития талантов. 

С учетом приоритетов государственной молодежной политики и целей 

государственной программы решаются следующие задачи в сфере молодежной 

политики Пестовского округа: 

обеспечение условий для поддержки молодежных инициатив, успешной 

социализации и эффективной самореализации молодежи Пестовского округа; 

создание условий для повышения гражданской ответственности за судьбу 

страны, укрепления чувства сопричастности молодежи к великой истории              

и культуре России, обеспечения преемственности поколений россиян, воспита-

ния гражданина, любящего свою Родину и семью, имеющего активную жиз-

ненную позицию. 

 

Характеристика и анализ текущего состояния в сфере реализации про-

граммы, приоритеты и цели муниципальной политики в этой сфере 

Реализация молодежной политики на территории Пестовского округа 

осуществляется по трем основным направлениям: вовлечение молодежи Пес-

товского округа в социальную практику, патриотическое воспитание населения, 

развитие добровольчества (волонтерства). 

На территории Пестовского округа функционирует муниципальное авто-

номное учреждение «Молодёжный центр», 6 образовательных учреждений,               

2 учреждения культуры (с филиалами), учреждения спорта, реализующие ме-

роприятия сферы молодежной политики. Деятельность данных учреждений на-

правлена на создание условий для физического, духовного и нравственного 

развития подростков и молодежи, а также первичную профилактику негатив-

ных явлений в молодежной среде. 

Для развития направления: вовлечение молодежи Новгородской области 

в социальную практику, включающую формирование эффективной системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 

основанную на принципах справедливости, всеобщности и направленной              

на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся                      

в Пестовском округе, функционируют молодежные и детские общественные 

объединения. Представители объединений включены во все процессы социаль-

но-экономического развития региона, участвуют в работе совещательных орга-

нов при руководителях органов исполнительной власти и местного самоуправ-

ления. На территории округа действует Молодежный совет. 

На системной основе оказывается поддержка молодежи. В целях созда-

ния устойчивой системы вовлечения молодежи в социальную практику, обуче-



ния            и сопровождения проектной деятельности молодежи, мотивации мо-

лодежи округа к участию в региональных и всероссийских форумных кампани-

ях и грантовых конкурсах, направленных на поддержку молодежных проектов, 

работает ресурсный центр на базе МАУ «Молодёжный центр», а также реали-

зуется приоритетный региональный проект «Время возможностей. Хранители». 

В целях поддержки творческой молодежи ежегодно проводятся муници-

пальные конкурсы. 

Для повышения привлекательности муниципальной службы на террито-

рии муниципального округа реализуется проект «ГосСтарт.Доброслужащий». 

Для развития и самореализации детей и молодежи в округе созданы пер-

вичные ячейки Общероссийского общественно-государственного движения  

детей и молодежи «Движение первых» во всех образовательных учреждениях, 

подведомственных комитету образования, планируется создание ячеек в учре-

ждениях культуры, спорта и дополнительного образования.  

В целях патриотического воспитания населения Новгородской области  

на базе муниципального автономного учреждения «Молодёжный центр» функ-

ционирует центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан 

(молодежи) к военной службе. Методической работой охвачены направления 

обязательной подготовки граждан к военной службе, включая получение на-

чальных знаний в области обороны и военно-патриотического воспитания. 

Круглогодично организовываются и проводятся встречи молодежи с ве-

теранами войны и военной службы, участниками боевых действий, представи-

телями силовых структур, занятия по допризывной подготовке молодежи,           

военно-патриотические мероприятия. Ежегодно проводится военно-

патриотическая игра «Готов встать в строй».  

В целях развития, поддержки и продвижения добровольческих инициа-

тив, объединения добровольческих ресурсов для решения социальных проблем, 

а также обеспечения благоприятных условий для участия добровольцев (волон-

теров), организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, волон-

терских организаций в добровольческой деятельности на территории округа 

функционирует ресурсный центр развития добровольчества. 

Реализуются мероприятия по популяризации добровольческой деятель-

ности. 

В жизни молодежи Пестовского округа проявляются и негативные тен-

денции, которые при сохранении текущей экономической ситуации могут уси-

ливаться. 

Вызывает опасение тенденция «потери человеческого капитала», так как 

молодые люди не полностью используют имеющийся потенциал родного края, 

что в итоге может привести к замедлению социально-экономического развития 

округа. Проблемой также является выезд молодых людей после окончания об-

щеобразовательных учреждений за пределы округа.    

Указанные тенденции требуют системного решения, так как проявляются 

во всех сферах жизни молодежи на фоне ухудшения здоровья молодого поко-

ления, роста социальной апатии молодежи, криминализации молодежной сре-

ды, роста нетерпимости, этнического и религиозно-политического экстремизма. 

Реализация мероприятий молодежной политики на территории Пестов-

ского округа  за последнее время позволила создать необходимые условия для 



социализации и самореализации молодежи. Вместе с тем в условиях глобализа-

ции и интенсивного развития информационных коммуникаций, воздействую-

щих на выбор вектора саморазвития современной молодежи, возникает необхо-

димость в совершенствовании механизма формирования и реализации моло-

дежной политики. 

 

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рис-

ков реализации Программы. 

Важным условием успешной реализации настоящей Программы является 

компонент управления рисками с целью минимизации их влияния на достиже-

ние цели Программы. 

Выполнению поставленных задач могут помешать риски финансовой не-

обеспеченности, связанные с недостаточностью бюджетных средств на реали-

зацию отдельных мероприятий Программы. Эти риски могут привести к недос-

тижению запланированных показателей (индикаторов), нарушению сроков вы-

полнения мероприятий, отрицательной динамике показателей. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации Про-

граммы предусматривается: 

-формирование эффективной системы управления Программой на основе 

четкого распределения функций, полномочий и ответственности между ответ-

ственным исполнителем и соисполнителями Программы; 

-обеспечение эффективного взаимодействия ответственного исполнителя 

и соисполнителей Программы; 

-проведение мониторинга выполнения Программы, регулярного анализа, 

и, при необходимости, ежегодной корректировки показателей (индикаторов),             

а также мероприятий Программы; 

-перераспределение объемов финансирования в зависимости от характера 

проявления рисков и оптимального, наиболее эффективного использования 

бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию Программы. 

 

Механизм управления реализацией Программы, который содержит ин-

формацию по осуществлению контроля за ходом ее выполнения 

Реализация  поставленных в Программе целей предполагает проведение  

на  систематической основе комплекса мероприятий по следующим основным 

направлениям: 

совершенствование нормативного правового регулирования и правопри-

менительной практики в сфере развития молодежной политики, патриотическо-

го воспитания, добровольчества (волонтерства); 

развитие инфраструктуры поддержки молодежной политики, патриотиче-

ского воспитания, добровольческой (волонтерской) деятельности; 

развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой (во-

лонтерской) деятельности; 

реализация мер поощрения и поддержки граждан, участвующих в добро-

вольческой (волонтерской) деятельности; 

развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в отношении от-

дельных категорий граждан; 



содействие реализации отдельных направлений молодежной политики, 

патриотического воспитания, добровольческой (волонтерской) деятельности; 

мониторинг развития молодежной политики, патриотического воспита-

ния и добровольческой (волонтерской) деятельности; 

проведение значимых муниципальных событий в сферах молодежной по-

литики, патриотического воспитания, добровольческой (волонтерской) дея-

тельности. 

Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных 

мероприятий, важными элементами которой являются планирование, монито-

ринг, уточнение и корректировка целевых показателей Программы.  

В связи с этим, Администрация муниципального округа ежегодно осуще-

ствляет контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных 

средств, направленных на реализацию мероприятий программы; соблюдением 

законодательства Российской Федерации и оценивает эффективность реализа-

ции мероприятий Программы. 

В процессе реализации  Программы Администрация муниципального ок-

руга вправе инициировать внесение изменений в мероприятия Программы, сро-

ки их реализации, а также в соответствии с законодательством - в объемы бюд-

жетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных 

лимитов бюджетных ассигнований на реализацию Программы в целом. 

Администрация  муниципального округа осуществляет мониторинг хода 

реализации Программы. Ответственный исполнитель муниципальной програм-

мы совместно с соисполнителями до 1 февраля года, следующего за отчетным, 

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, обеспе-

чивает их согласование с заместителем Главы администрации округа, осущест-

вляющим координацию деятельности ответственного исполнителя в соответст-

вии с распределением обязанностей между Главой муниципального округа, 

первым заместителем Главы администрации округа и заместителями Главы  

администрации округа. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения           

запланированных мероприятий муниципальной программы в пояснительной 

записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация 

о причинах неполного освоения финансовых средств. 

 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия муниципальной программы  

«Развитие молодежной политики в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 2026 годы» 

 

№   

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок  

реализа-

ции 

Целевой    

показатель   

(номер     

целевого    

показателя   

из паспорта  

подпрограм-

мы) 

Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования по годам 

 (тыс. руб.)  

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Реализация под-

программы «Во-

влечение моло-

дежи в социаль-

ную практику» 

 

Отдел молодежной 

политики, 

МАУ «Молодеж-

ный центр» 

2024 -

2026  

годы 

1.1.1, 1.1.2, 

1.1.3, 1.1.4, 

1.1.5, 1.2.1 

Бюджет муни-

ципального  

округа  

5210,7 

 

 

5210,7 

 

 

5210,7 

 

 

Областной 

бюджет  

 

931,2 

 

931,2 931,2 

2. Реализация под-

программы «Пат-

риотическое вос-

питание населе-

ния Пестовского 

муниципального 

округа» 

Отдел молодежной 

политики,  

МАУ «Молодеж-

ный центр» 

2024 -

2026  

годы 

2.1.1, 2.1.2, 

2.2.1 

Бюджет муни-

ципального  

округа  

286,0 

 

 

286,0 

 

 

286,0 

 

 

Областной 

бюджет  

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

3. Реализация под-

программы «Раз-

витие доброволь-

Отдел молодежной 

политики,  

МАУ «Молодеж-

2024 -

2026 

годы 

3.1.1, 3.1.2, 

3.1.3, 3.2.1, 

3.2.2, 3.2.3, 

Бюджет муни-

ципального  

округа 

80 

 

 

80 

 

 

80 

 

 



чества (волонтер-

ства) на террито-

рии Пестовского 

муниципального 

округа» 

ный центр» 3.3.1, 3.3.2, 

3.4.1 

Областной 

бюджет  

 

- - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

муниципальной программы  

«Развитие молодежной политики в Пестовском муниципальном округе  

на 2024 - 2026 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

1. Исполнители подпрограммы:  

отдел молодежной политики и добровольчества Администрации Пестов-

ского муниципального округа (далее Отдел молодежной политики),  

МАУ «Молодежный центр»; 

Комитет культуры Администрации Пестовского муниципального округа 

(далее Комитет культуры); 

Комитет образования Администрации Пестовского муниципального ок-

руга (далее Комитет образования); 

Подведомственные комитету образования учреждения; 

Подведомственные комитету культуры учреждения; 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Пестов-

ского муниципального округа (далее Управление по спорту); 

Отдел ЗАГС Администрации Пестовского муниципального округа; 

Управление экономического развития и инвестиций Администрации Пес-

товского муниципального округа (далее Управление экономического развития); 

Организационный отдел Администрации Пестовского муниципального 

округа (далее Организационный отдел) 

Отдел благоустройства Администрации Пестовского муниципального ок-

руга (далее Отдел благоустройства); 

Государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Пестовская центральная районная больница» (далее Пестовская ЦРБ) (по со-

гласованию); 

ОАУСО «Пестовский комплексный центр социального обслуживания» 

(далее КЦСО) (по согласованию); 

Отделение надзорной деятельности по Пестовскому району Управления 

надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Новгородской 

области (далее МЧС) (по согласованию); 

Филиал «Боровичский техникум строительной индустрии и экономики»  

в г. Пестово (далее Техникум) (по согласованию); 

Отдел информатизации Администрации Пестовского муниципального 

округа (далее - Отдел информатизации); 

Первичные отделения Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи «Движение первых» Пестовского округа (далее 

Отделения РДДМ) (по согласованию); 

Территориальные отделы Администрации Пестовского муниципального 

округа (далее Территориальные отделы): 

Богословский территориальный отдел Администрации муниципального 

округа; 

Быковский территориальный отдел Администрации муниципального                 

округа; 



Вятский территориальный отдел Администрации муниципального окру-

га; 

Лаптевский территориальный отдел Администрации муниципального       

округа; 

Охонский территориальный отдел Администрации муниципального           

округа; 

Русско-Пестовский территориальный отдел Администрации муниципаль-

ного округа; 

Устюцкий территориальный отдел Администрации муниципального             

округа. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы 

 

№  

п/п 

Задачи подпрограммы,    

 наименование и единица   

   измерения целевого     

       показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1. Обеспечение условий для поддержки молодежных инициатив, 

успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Пес-

товского округа   

1.1. Число молодежи, задейство-

ванной в мероприятиях  

по вовлечению в творческую 

деятельность, чел. 

1800 1860 1920 

1.2. Количество представленных 

проектов в рамках проведе-

ния Международной премии 

#МЫВМЕСТЕ, шт. 

1 1 1 

1.3. 

 

 

Количество клубов молодых 

семей, действующих  

на территории округа, шт.  

11 11 12 

1.4. Количество представленных 

проектов на конкурсы 

по грантовой поддержке 

молодежных проектов, шт.  

6 7 8 

1.5. Количество статей, публика-

ций в средствах массовой ин-

формации, в том числе в теле-

коммуникационной сети «Ин-

тернет», по деятельности 

в сфере молодежной полити-

ки, шт. 

100 150 180    

2. Задача 2. Обеспечение кадровой, материально-технической и хозяйствен-

ной деятельности МАУ «Молодежный центр»  

2.1. Процент выполнения 

муниципального задания 

100 100 100 



МАУ «Молодежный центр по 

направлению «молодежная 

политика», % 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 

 

Год Источник финансирования Всего 

федераль-

ный бюджет 

областной   

   бюджет 

бюджет 

муниципаль-

ного округа 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024  931,2 5210,7  6141,9 

2025  931,2 5210,7  6141,9 

2026  931,2 5210,7  6141,9 

ВСЕГО  2793,6 15632,1  18425,7 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

-достижение значений плановых показателей; 

-улучшение положения молодежи в обществе; 

-увеличение вклада молодых людей в социально-экономическое, общест-

венно-политическое и социокультурное развитие региона, в том числе сокра-

щение уровня безработицы в молодежной среде, снижение уровня правонару-

шений среди молодежи, повышение деловой, предпринимательской, творче-

ской, спортивной активности молодежи, повышение уровня самоорганизации            

и самоуправления молодежи в жизни общества, увеличение числа молодых  

людей, участвующих в выборах органов власти всех уровней; 

-участие в конкурсах различного уровня и реализация социальных                  

и культурных проектов, проектов в сфере молодежной политики; 

-рост числа инициативных групп; 

Реализация подпрограммы позволит: 

-создать обратную связь между молодежью и органами местного само-

управления; 

-повысить социальную активность молодежи и привлечь молодежь               

в управленческий процесс; 

-сократить бюджетные затраты и повысить эффективность управления; 

-сформировать базу активной молодежи, выявить молодых людей, обла-

дающих лидерскими качествами. 

 

 

______________________ 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

 

№   

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок  

реализа-

ции 

Целевой    

показа-

тель   

(номер     

целевого    

показате-

ля   

из пас-

порта  

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам 

 (тыс. руб.)  

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1. Обеспечение условий для поддержки молодежных инициатив, успешной социализации и эффективной самореа-

лизации молодежи Пестовского округа   

1.1. Организация и прове-

дение совещаний  

Молодежного  

Совета  

Отдел молодежной 

политики, 

МАУ «Молодежный 

центр», подведомст-

венные комитету 

образования учреж-

дения, Отделения 

РДДМ 

2024 -

2026  

годы 

1.1 - - - - 

1.2. 

 

 

 

 

Участие и (или) прове-

дение фестивалей, 

конкурсов, слетов, фо-

румов, встреч, акций  

в рамках реализации 

Отдел молодежной 

политики,  

МАУ «Молодежный 

центр», комитет об-

разования, подве-

2024 -

2026 

годы 

 

 

1.1 

 

 

 

 

Бюджет му-

ниципально-

го округа 

 

 

90 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 



программы домственные коми-

тету образования 

учреждения, коми-

тет культуры, под-

ведомственные ко-

митету культуры 

учреждения, терри-

ториальные отделы, 

управление по спор-

ту, управление эко-

номического разви-

тия, Организацион-

ный отдел,  

Отдел благоустрой-

ства, Пестовская 

ЦРБ, Техникум,  

Отделения РДДМ 

   

1.3. Выявление в рамках 

проведения Междуна-

родной Премии 

#МЫВМЕСТЕ наибо-

лее эффективных со-

циально-значимых 

проектов и оказание 

содействия их реали-

зации на территории 

Округа  

Отдел молодежной 

политики, МАУ 

«Молодежный 

центр», управление 

экономического 

развития, Комитет 

образования, 

Управление  

по спорту, Органи-

зационный отдел, 

Техникум, Отделе-

ния РДДМ 

2024 -

2026  

годы 

1.2 Бюджет му-

ниципально-

го округа 

30 30 30 



1.4. Участие в региональ-

ном конкурсе молодых 

семей   

Отдел молодежной 

политики,  

МАУ «Молодежный 

центр» 

 

ежегод-

но 

1.3 Бюджет му-

ниципально-

го округа 

10 10 10 

1.5. Организация и прове-

дение лекций и бесед 

для учащихся образо-

вательных организаций 

округа по разъяснению 

семейного законода-

тельства   

Отдел молодежной 

политики,  

МАУ «Молодежный 

центр», Комитет об-

разования, подве-

домственные коми-

тету образования 

учреждения, ЗАГС,  

Техникум 

 

2024 -

2026  

годы 

1.3 - - - - 

1.6. Организация и прове-

дение Дня семьи, люб-

ви и верности 

Отдел молодежной 

политики,  

МАУ «Молодежный 

центр», организаци-

онный отдел, терри-

ториальные отделы, 

ЗАГС, комитет 

культуры, подве-

домственные коми-

тету культуры  

учреждения 

ежегод-

но 

1.3 Бюджет му-

ниципально-

го округа 

10 10 10 

1.7. 

 

 

Организация и прове-

дение торжественных 

мероприятий, направ-

Отдел молодежной 

политики,  

МАУ «Молодежный 

2024 -

2026  

годы 

1.3 

 

 

Бюджет му-

ниципально-

го округа 

10 

 

 

10 

 

 

10 

 

 



 ленных на укрепление 

и развитие семейных 

ценностей и традиций  

центр», организаци-

онный отдел, терри-

ториальные отделы, 

ЗАГС, комитет 

культуры, подве-

домственные коми-

тету культуры уч-

реждения, управле-

ние по спорту,  

Техникум 

 

 

 

 

   

1.8. Участие в региональ-

ных и муниципальных 

мероприятиях по под-

держке молодежи, ока-

завшейся в трудной 

жизненной ситуации 

Отдел молодежной 

политики,  

МАУ «Молодежный 

центр», КЦСО,  

Комитет образова-

ния, подведомст-

венные комитету 

образования учреж-

дения, территори-

альные отделы, 

Техникум 

ежегод-

но 

1.1 Бюджет му-

ниципально-

го округа 

10 10 10 

1.9. 

 

 

 

 

 

 

 

Участие молодежи ок-

руга в проектах, реали-

зуемых Федеральным 

агентством по делам 

молодежи (Росмоло-

дежь)  

 

 

Отдел молодежной 

политики,  

МАУ «Молодежный 

центр», управление 

экономического 

развития, Комитет 

культуры, Комитет 

образования, Под-

2024 -

2026  

годы 

 

 

 

 

 

1.1, 1.4 

 

 

 

 

 

 

 

Бюджет му-

ниципально-

го округа 

 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

ведомственные ко-

митету образования 

учреждения; 

Подведомственные 

комитету культуры 

учреждения, Управ-

ление по спорту, 

Техникум,  

Отделения РДДМ 

 

 

  

 

  

 

 

 

1.10. Популяризация дея-

тельности молодежных 

объединений, учреж-

дений путем публика-

ций в средствах массо-

вой информации, раз-

мещение информации 

о проведении меро-

приятий в сфере моло-

дежной политики в со-

циальных сетях  

Отдел молодежной 

политики,  

МАУ «Молодежный 

центр», Комитет 

культуры, Комитет 

образования, подве-

домственные коми-

тету образования 

учреждения; 

Подведомственные 

комитету культуры 

учреждения, Управ-

ление по спорту, 

Отдел информати-

зации,  

Отделения РДДМ 

2024 -

2026  

годы 

1.5 - - - - 

1.11. Организация профиль-

ных лагерей на базе 

МАУ «Молодежный 

центр» 

МАУ «Молодёжный 

центр» 

ежегод-

но 

1.1 Бюджет му-

ниципально-

го округа 

207,0 207,0 207,0 



2. Задача 2. Обеспечение кадровой, материально-технической и хозяйственной деятельности МАУ «Молодежный центр» по 

направлению «молодежная политика» 

2.1. Предоставление суб-

сидии на финансовое 

обеспечение выполне-

ния муниципального 

задания МАУ «Моло-

дежный центр» 

Администрация 

Пестовского муни-

ципального округа, 

МАУ «Молодежный 

центр» 

2024 -

2026 

годы 

2.1 Областной 

бюджет 

 

931,2 

 

931,2 

 

931,2 

 

Бюджет му-

ниципально-

го округа 

4783,7 4783,7 4783,7 

 

 Итого    Областной 

бюджет  

 

931,2 

 

931,2 

 

931,2 

 

Бюджет му-

ниципально-

го округа 

5210,7 5210,7 5210,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения Пестовского 

муниципального округа» муниципальной программы «Развитие молодежной  

политики в Пестовском муниципальном округе  

на 2024 - 2026 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

1. Исполнители подпрограммы:  

Отдел молодежной политики и добровольчества Администрации Пестов-

ского муниципального округа (далее Отдел молодежной политики);  

МАУ «Молодежный центр»; 

Комитет культуры Администрации Пестовского муниципального округа 

(далее комитет культуры); 

Комитет образования Администрации Пестовского муниципального ок-

руга (далее комитет образования); 

Подведомственные комитету образования учреждения; 

Подведомственные комитету культуры учреждения; 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Пестов-

ского муниципального округа (далее управление по спорту); 

Отдел ЗАГС Администрации Пестовского муниципального округа; 

Управление экономического развития и инвестиций Администрации Пес-

товского муниципального округа (далее управление экономического развития); 

Организационный отдел Администрации Пестовского муниципального 

округа (далее Организационный отдел) 

Отдел благоустройства Администрации Пестовского муниципального ок-

руга (далее отдел благоустройства); 

Государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Пестовская центральная районная больница» (по согласованию); 

ОАУСО «Пестовский комплексный центр социального обслуживания» 

(далее КЦСО) (по согласованию); 

Военный комиссариат Пестовского района (по согласованию); 

Поисковые объединения и отряды (по согласованию); 

Муниципальный архив Пестовского округа;  

Отделение надзорной деятельности по Пестовскому району Управления 

надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Новгородской 

области (далее МЧС) (по согласованию); 

Пестовская общественная организация Новгородской областной общест-

венной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил 

и правоохранительных органов; 

Филиал «Боровичский техникум строительной индустрии и экономики»  

в г. Пестово (далее Техникум) (по согласованию); 

Отдел информатизации Администрации Пестовского муниципального 

округа (далее отдел информатизации); 

Территориальные отделы Администрации Пестовского муниципального 

округа (далее Территориальные отделы): 

Богословский территориальный отдел Администрации муниципального 

округа; 



Быковский территориальный отдел Администрации муниципального           

округа; 

Вятский территориальный отдел Администрации муниципального окру-

га; 

Лаптевский территориальный отдел Администрации муниципального  

округа; 

Охонский территориальный отдел Администрации муниципального             

округа; 

Русско-Пестовский территориальный отдел Администрации муниципаль-

ного округа; 

Устюцкий территориальный отдел Администрации муниципального             

округа. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы. 

 

№  

п/п 

Задачи подпрограммы,    

наименование и единица   

измерения целевого     

показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1. Создание условий для повышения гражданской ответственности 

за судьбу страны, укрепление чувства сопричастности молодежи к вели-

кой истории и культуре России, обеспечения преемственности поколений 

россиян, воспитания гражданина, любящего свою Родину и семью, 

имеющего активную жизненную позицию   

1.1. Число молодежи, задейство-

ванной  в мероприятиях пат-

риотической направленности, 

чел. 

1900 1960 2020 

1.2. Количество статей,  публика-

ций в средствах массовой ин-

формации, в том числе в те-

лекоммуникационной сети 

«Интернет», по тематике пат-

риотического воспитания мо-

лодежи, шт. 

50 70 100 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024-2026 годы 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 

 

Год Источник финансирования Всего 

федераль-

ный   

   бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

муниципаль-

ного округа 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024   286,0  286,0 



2025   286,0  286,0 

2026   286,0  286,0 

ВСЕГО   858,0  858,0 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

-достижение значений плановых показателей; 

-привлечение подростков групп «риска» к общественным мероприятиям 

патриотической направленности; 

-повышение уровня воспитанности и нравственности учащихся; 

-духовное и физическое совершенствование, осознание прав и обязанно-

стей перед государством и обществом; 

-формирование стойкой патриотической позиции; 

-воспитание уважения к труду, человеку труда. 

-повышение уровня социальной активности, гражданской ответственно-

сти, духовности подростков и молодёжи, повышение статуса участников меро-

приятий. 

Выполнение подпрограммы приведёт к совершенствованию и развитию 

системы, обеспечивающей целенаправленное формирование у молодежи по-

вышения социальной активности, гражданственности и патриотизма, чувства 

гордости и верности своему Отечеству, малой Родине.  

Реализация Подпрограммы позволит также создать обратную связь меж-

ду молодежью и органами местного самоуправления, сформировать базу ак-

тивной молодежи, выявить молодых людей, обладающих лидерскими качест-

вами. 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Пестовского муниципального округа» 

 

№   

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок  

реализа-

ции 

Целевой    

показа-

тель   

(номер     

целевого    

показате-

ля   

из пас-

порта  

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам 

 (тыс. руб.)  

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1. Создание условий для повышения гражданской ответственности за судьбу страны, укрепление чувства сопри-

частности молодежи к великой истории и культуре России, обеспечения преемственности поколений россиян, воспита-

ния гражданина, любящего свою Родину и семью, имеющего активную жизненную позицию   

1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация и прове-

дение конференций, 

семинаров, «круглых 

столов» по вопросам 

гражданско-патриоти-

ческого воспитания  

и допризывной под-

готовки молодежи  

к военной службе  

 

 

 

Отдел молодежной 

политики,  

МАУ «Молодежный 

центр», Комитет об-

разования, Подведом-

ственные комитету 

образования учреж-

дения, Управление  

по спорту, Техникум,  

Отделения РДДМ, 

территориальные  

отделы, МЧС, Пес-

2024 -

2026  

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

товская общественная 

организация Новго-

родской областной 

общественной 

организации ветера-

нов (пенсионеров) 

войны, труда, Воору-

женных Сил 

и правоохранитель-

ных органов 

 

 

 

 

 

 

 

    

1.2. Освещение в СМИ,  

в том числе через со-

циальные сети, во-

просов патриотиче-

ского и духовно- 

нравственного воспи-

тания и службы  

в армии  

МАУ «Молодежный 

центр», Военный ко-

миссариат Пестовско-

го района, Пестовская 

общественная 

организация 

Новгородской обла-

стной общественной 

организации ветера-

нов (пенсионеров) 

войны, труда, Воору-

женных Сил 

и правоохранитель-

ных органов 

2024 -

2026  

годы 

1.2 - - - - 

1.3. 

 

 

 

 

Организация работы  

и проведение меро-

приятий по увекове-

чиванию памяти по-

гибших при защите 

Отдел молодежной 

политики, Отдел бла-

гоустройства, Коми-

тет культуры, Воен-

ный комиссариат 

2024 -

2026 

годы 

 

 

1.1 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 



 Отечества в годы 

ВОВ. Проведение ме-

роприятий по увеко-

вечиванию памяти 

погибших на СВО.  

Пестовского района, 

Поисковые объедине-

ния и отряды, Муни-

ципальный архив 

Пестовского округа 

 

 

  

 

 

 

  

 

1.4. Организация и прове-

дение акций, направ-

ленных на патриоти-

ческое воспитание 

населения округа   

Отдел молодежной 

политики, МАУ «Мо-

лодежный центр», 

Комитет образования, 

Комитет культуры,  

Техникум, Отделения 

РДДМ, территори-

альные отделы,  Пес-

товская общественная 

организация 

Новгородской обла-

стной общественной 

организации ветера-

нов (пенсионеров) 

войны, труда, Воору-

женных Сил 

и правоохранитель-

ных органов 

2024 -

2026 

годы 

1.1 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

35 35 35 

1.5. 

 

 

 

 

 

Проведение межрай-

онной военно-спор-

тивной игры «Готовы 

стать в строй», по-

свящённой Дню за-

щитника Отечества 

Управление спорта, 

отдел по молодежной 

политике, МАУ «Мо-

лодежный центр», 

Комитет образования,   

Пестовская общест-

ежегод-

но 

 

 

 

 

1.1 

 

 

 

 

 

Бюджет 

муници-

пального 

округа 

 

 

35 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 



  

 

венная организация 

Новгородской обла-

стной общественной 

организации ветера-

нов (пенсионеров) 

войны, труда, Воору-

женных Сил 

и правоохранитель-

ных органов, военный 

комиссариат Пестов-

ского района 

 

 

  

 

 

   

1.6. Организация и прове-

дение окружных 

смотров – конкурсов 

(«Школа безопасно-

сти», «Зарница»)  

и участие в област-

ных смотрах -

конкурсах 

отдел по молодежной 

политике, МАУ «Мо-

лодежный центр», 

Комитет образования,   

Пестовская общест-

венная организация 

Новгородской обла-

стной общественной 

организации ветера-

нов (пенсионеров) 

войны, труда, Воору-

женных Сил 

и правоохранитель-

ных органов, военный 

комиссариат Пестов-

ского района 

2024 -

2026 

годы 

1.1 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

44 44 44 

1.7. 

 

Организация и прове-

дения мероприятия  

отдел по молодежной 

политике, МАУ «Мо-

2024 -

2026 

1.1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



 по торжественному 

вручению паспортов 

гражданам Россий-

ской Федерации, дос-

тигшим 14-летнего 

возраста   

лодежный центр», 

Комитет образования,   

Пестовская общест-

венная организация 

Новгородской обла-

стной общественной 

организации ветера-

нов (пенсионеров) 

войны, труда, Воору-

женных Сил 

и правоохранитель-

ных органов 

годы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.8. Организация и прове-

дение торжественных 

мероприятий, участие 

в региональных, 

межмуниципальных, 

муниципальных ме-

роприятиях, конкур-

сах, проектах патрио-

тической направлен-

ности    

отдел по молодежной 

политике, МАУ «Мо-

лодежный центр,  

комитет культуры 

2024 -

2026 

годы 

1.1 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

116 116 116 

1.9. Кластерный проект 

«Дорогой народного 

единства» 

отдел по молодежной 

политике, МАУ «Мо-

лодежный центр,  

комитет культуры 

2024 -

2026 

годы 

1.1 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

22,0 22,0 22,0 



1.10 Кластерный проект 

«Служить России су-

ждено тебе и мне» 

отдел по молодежной 

политике, МАУ «Мо-

лодежный центр,  

комитет культуры 

2024 -

2026 

годы 

1.1 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

34,0 34,0 34,0 

 Итого    Бюджет 

муници-

пального 

округа 

286,0 286,0 286,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма «Развитие добровольчества (волонтерства) на территории 

Пестовского муниципального округа» муниципальной программы «Развитие 

молодежной политики в Пестовском муниципальном округе  

на 2024 - 2026 годы» 

 
Паспорт подпрограммы 

 

1. Исполнители подпрограммы:  

Отдел молодежной политики и добровольчества Администрации Пестов-

ского муниципального округа (далее Отдел молодежной политики); 

МАУ «Молодежный центр»; 

Комитет культуры Администрации Пестовского муниципального округа 

(далее комитет культуры); 

Комитет образования Администрации Пестовского муниципального ок-

руга (далее комитет образования); 

Подведомственные комитету образования учреждения; 

Подведомственные комитету культуры учреждения; 

Управление по спорту Администрации Пестовского муниципального ок-

руга (далее управление по спорту); 

Отдел ЗАГС Пестовского округа; 

Управление экономического развития и инвестиций Администрации Пес-

товского муниципального округа (далее управление экономического развития); 

Организационный отдел Администрации Пестовского муниципального 

округа (далее Организационный отдел); 

Отдел благоустройства Администрации Пестовского муниципального ок-

руга (далее отдел благоустройства); 

Государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Пестовская центральная районная больница» (по согласованию); 

ОАУСО «Пестовский комплексный центр социального обслуживания» 

(далее КЦСО) (по согласованию); 

Военный комиссариат Пестовского района (по согласованию); 

Поисковые объединения и отряды (по согласованию); 

Муниципальный архив Пестовского округа;  

Отделение надзорной деятельности по Пестовскому району Управления 

надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Новгородской 

области (далее МЧС) (по согласованию); 

Пестовская общественная организация Новгородской областной общест-

венной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил 

и правоохранительных органов; 

Филиал «Боровичский техникум строительной индустрии и экономики»   

в г. Пестово (далее Техникум) (по согласованию); 

Отдел информатизации Администрации Пестовского муниципального 

округа (далее отдел информатизации); 

Территориальные отделы Администрации Пестовского муниципального 

округа (далее Территориальные отделы): 

Богословский территориальный отдел Администрации муниципального 

округа; 



Быковский территориальный отдел Администрации муниципального         

округа; 

Вятский территориальный отдел Администрации муниципального окру-

га; 

Лаптевский территориальный отдел Администрации муниципального   

округа; 

Охонский территориальный отдел Администрации муниципального           

округа; 

Русско-Пестовский территориальный отдел Администрации муниципаль-

ного округа; 

Устюцкий территориальный отдел Администрации муниципального            

округа. 

Заинтересованные социально- ориентированные некоммерческие органи-

зации, организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности, добро-

вольцы (волонтеры) (по согласованию). 
 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы   
 

№  

п/п 

Задачи подпрограммы,    

 наименование и единица   

измерения целевого     

показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1. Создание условий, обеспечивающих востребованность участия 

добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонте-

ров) в решении социальных задач, а также повышение признания добро-

вольчества (волонтерства) в обществе 

1.1. Доля молодых людей в воз-

расте от 14 до 35 лет, прини-

мающих участие в добро-

вольческой деятельности,  

в общей численности моло-

дежи в возрасте от 14 до 35 

лет, (%) 

18 19 20 

1.2. Доля граждан, занимающих-

ся волонтерской (доброволь-

ческой) деятельностью или 

вовлеченных в деятельность 

волонтерский (добровольче-

ских) организаций ( %) 

9,6 10,5 11,4 

1.3. Общая численность граждан, 

вовлеченных молодежным 

центром, образовательными 

учреждениями и учрежде-

ниями культуры в волонтер-

скую (добровольческую) 

деятельность, чел.  

1600 1670 1740 



2. Задача 2. Поддержка деятельности существующих и создание условий для 

возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций 

2.1. Количество граждан, участ-

вующих в социальном  

проекте  

«ГосСтарт.Доброслужащий»  

10 15 20 ? ? ? 

2.2. Количество проведенных фо-

румов, семинаров по добро-

вольческой деятельности  

в муниципальном округе 

 

1 1 1 

2.3. Количество грантов, предос-

тавленных из муниципально-

го бюджета округа добро-

вольческим объединениям 

(добровольцам)  

 

1 1 1 

3. Задача 3. Развитие методической, информационной, консультационной, 

образовательной и ресурсной поддержки добровольческой (волонтерской) 

деятельности  

3.1. Количество публикаций  

в средствах массовой инфор-

мации, в том числе в теле-

коммуникационной сети 

«Интернет» по вопросам ос-

вещения деятельности добро-

вольческих (волонтерских) 

объединений, добровольцев 

(волонтеров) в округе    

 

36 48 60    

3.2. Количество проведенных ме-

тодических, консультацион-

ных и иных информационно-

разъяснительных мероприя-

тий 

 

18 21 25 

4. Задача 4. Создание инфраструктуры добровольческой (волонтерской) дея-

тельности на территории Пестовского округа 

 

4.1. Количество Доброцентров, 

созданных и осуществляю-

щих деятельность на терри-

тории Пестовского муници-

пального округа  

1 1 1 1 1 1 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы 



4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 

 

Год Источник финансирования Всего 

федераль-

ный  

   бюджет 

областной  

бюджет 

бюджет 

муниципаль-

ного округа 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024   80,0  80,0 

2025   80,0  80,0 

2026   80,0  80,0 

ВСЕГО   240,0  240,0 

 

 
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

-достижение значений плановых показателей; 

-увеличение количества граждан, занимающихся добровольческой (во-

лонтерской) деятельностью;  

-стимулирование интереса у населения на занятие добровольческой (во-

лонтерской) деятельностью. 

Подпрограмма включает мероприятия, направленные на ресурсную под-

держку, обучение, нематериальное стимулирование участников добровольче-

ских (волонтерских) инициатив, проведение конкурсов на получение этими  

участниками различных форм поддержки и вовлечение граждан всех возрастов   

в добровольческую (волонтерскую) деятельность. 

Реализация программы позволит: 

-создать обратную связь между населением и органами местного само-

управления; 

-повысить социальную активность граждан и привлечь широкие слои на-

селения в управленческий процесс; 

-сократить бюджетные затраты и повысить эффективность управления; 

-сформировать базу активного населения, выявить граждан, обладающих 

лидерскими качествами. 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы «Развитие добровольчества (волонтерства)  

на территории Пестовского муниципального округа»  

 

№   

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок  

реализа-

ции 

Целевой    

показа-

тель   

(номер     

целевого    

показате-

ля   

из пас-

порта  

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам 

 (тыс. руб.)  

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добро-

вольцев (волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства) в об-

ществе. 

1.1. Использование единой 

информационной системы 

в сфере развития добро-

вольчества (волонтерства) 

DOBRO.RU для организа-

ции работы с доброволь-

цами (волонтерами) и уче-

та результатов доброволь-

ческой (волонтерской) 

деятельности  

МАУ «Молодеж-

ный центр, отдел 

молодежной  

политики 

2024 -

206  

годы 

1.3 - - - - 



1.2. Обеспечение участия доб-

ровольцев в обучающих 

семинарах, стажировках, 

а также в федеральных  

и региональных мероприя-

тиях в качестве добро-

вольцев  

МАУ «Молодеж-

ный центр», отдел 

молодежной  

политики 

2024 -

2026 

годы 

1.1, 1.2  - - - - 

1.3. Создание и развитие дея-

тельности добровольче-

ских (волонтерских) объе-

динений на базе образова-

тельных  учреждений,  

учреждений культуры  

и спорта 

Комитет культуры, 

комитет образова-

ния, управление  

по спорту 

2024 -

2026 

годы 

1.1, 1.2, 

1.3 

- - - - 

1.4. Реализация приоритетного 

регионального проекта  

«Время возможностей. 

Хранители» 

МАУ «Молодеж-

ный центр» 

2024 

год 

1.1, 1.2 - - - - 

1.5. Организация деятельности 

ресурсных центров под-

держки «серебряного»  

добровольчества (волон-

терства)  

МАУ «Молодеж-

ный центр», отдел 

молодежной  

политики 

2024 -

2026 

годы 

1.1, 1.2 - - - - 

1.6. Содействие развитию доб-

ровольчества (волонтерст-

ва) в сфере формирования 

комфортной городской 

среды  

МАУ «Молодеж-

ный центр», отдел 

молодежной поли-

тики, отдел благо-

устройства 

2024 -

2026 го-

ды 

1.1, 1.2 - - - - 



1.7. Содействие в реализации 

Всероссийского проекта 

«Том Сойер Фест» 

МАУ «Молодеж-

ный центр», отдел 

молодежной поли-

тики, отдел благо-

устройства, управ-

ление экономиче-

ского развития 

2024 -

2026 

годы 

1.1, 1.2 - - - - 

1.8. Реализация Всероссийско-

го проекта «Добро в село» 

МАУ «Молодеж-

ный центр», отдел 

молодежной поли-

тики, управление 

экономического 

развития, террито-

риальные отделы 

2024 -

2026 

годы 

1.1, 1.2 - - - - 

1.9. Содействие в реализации 

Всероссийского проекта  

«Чистые игры»  

МАУ «Молодеж-

ный центр», отдел 

молодежной поли-

тики, отдел благо-

устройства, управ-

ление экономиче-

ского развития 

2024 -

2026 

годы 

1.1, 1.2, 

1.3  

- - - - 

1.10. Ежегодная организация   

и проведение церемонии 

чествования добровольцев 

(волонтеров) 

МАУ «Молодеж-

ный центр», отдел  

молодежной поли-

тики 

ежегод-

но  

1.1, 1.2 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

20,0 20,0 20,0 

2. Задача 2. Поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих (во-

лонтерских) организаций 



2.1. Выявление наиболее эф-

фективных добровольче-

ских (волонтерских) про-

ектов и оказание содейст-

вия их реализации на тер-

ритории Округа 

МАУ «Мо-

лодежный центр, 

отдел молодежной 

политики 

2024 -

2026 

годы 

2.3 - - - - 

2.2. Предоставление гранта   

лучшей добровольческой 

практике  

МАУ  

«Молодежный 

центр 

2024 -

2026  

годы 

2.3 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

50,0 50,0 50,0 

2.3. Организация и проведение  

форумов, семинаров и 

«круглых столов» по теме 

добровольчества (волон-

терства) на территории 

Округа  

МАУ  

«Молодежный 

центр, отдел моло-

дежной политики 

2024 -

2026 

годы 

2.2 - - - - 

2.4. Реализация проекта «Гос-

Старт.Доброслужащий» 

МАУ «Молодеж-

ный центр, отдел 

молодежной поли-

тики, отраслевые  

и территориальные 

органы Админист-

рации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

годы 

2.1 - - - - 

3. Задача 3. Развитие методической, информационной, консультационной, образовательной и ресурсной поддержки добро-

вольческой (волонтерской) деятельности 



3.1. Информирования населе-

ния о мероприятиях в сфе-

ре добровольчества   

МАУ «Молодеж-

ный центр, отдел 

молодежной поли-

тики 

2024 -

2026 

годы 

3.1, 3.2 - - - - 

3.2. Организация информаци-

онной компании по попу-

ляризации добровольче-

ской (волонтерской) дея-

тельности на территории 

Округа 

МАУ «Молодеж-

ный центр, отдел 

молодежной поли-

тики 

2024 -

2026 

годы 

3.1, 3.2 - - - - 

3.3. Организационное, инфор-

мационное и методическое 

сопровождение деятельно-

сти регионального отделе-

ния ВОД «Волонтеры По-

беды» 

 

МАУ «Молодеж-

ный центр, отдел 

молодежной поли-

тики 

2024 -

2026 

годы 

3.2, 3.1 - - - - 

4. Задача 4. Создание инфраструктуры добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Пестовского округа 

4.1. Обеспечение деятельности 

ДоброЦентра на базе МАУ 

«Молодежный центр»   

МАУ «Молодеж-

ный центр, Адми-

нистрация Пестов-

ского округа 

2024 -

2026 

годы 

4.1 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

10,0 10,0 10,0 

4.2. Оказание содействия в 

предоставлении площадей, 

временно свободных   

от основной деятельности, 

для проведения мероприя-

тий добровольческими 

(волонтерскими) объеди-

МАУ «Молодеж-

ный центр, Адми-

нистрация Пестов-

ского округа;  

подведомственные 

комитету культуры 

учреждения  

2024 -

2026 

годы 

4.1 - - - - 



нениями и СОНКО на без-

возмездной основе 

 

 Итого    Бюджет 

муници-

пального 

округа 

80,0 80,0 80,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Расчет финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

 «Развитие молодежной политики в Пестовском муниципальном  округе на 2024 - 2026 годы» 

 

Наименование мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирования  

Расчет финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации 

муниципальной программы 

Общий объем финансовых 

ресурсов, необходимых для 

реализации, в том числе по 

годам (тыс. руб.) 

Подпрограмма «Развитие 

молодежной политики  

в Пестовском муниципаль-

ном округе на 2024 - 2026 

годы» 

Областной бюджет 

 

 

 

Бюджет муниципаль-

ного  

округа 

 Областной бюджет всего: 

2793,6 

В том числе: 2024 г. -931,2 

2025 г. –931,2 

2026 г. –931,2 

Бюджет муниципального 

округа  всего: 16730,1 

В том числе по годам: 

2024 г. - 5210,7 

2025 г. -5210,7 

2026 г. -5210,7  

Участие и (или) проведение 

фестивалей, конкурсов, 

слетов, форумов, встреч, 

акций в рамках реализации 

программы 

Бюджет 

муниципального 

округа 

Расчет потребности производится                  

в соответствии с планом проведения 

мероприятий в пределах средств, 

выделяемых МАУ «Молодежный 

центр» 

Бюджет муниципального 

округа всего: 270,0  

В том числе 2024 г – 90, 0 

2025 г. – 90,0 

2026 г. – 90,0 

Выявление в рамках 

проведения 

Международной Премии 

#МЫВМЕСТЕ наиболее 

эффективных социально- 

значимых проектов  

Бюджет 

муниципального 

округа 

Расчет потребности производится в 

соответствии с планом проведения 

мероприятий в пределах средств, 

выделяемых МАУ «Молодежный 

центр» 

Бюджет муниципального 

округа всего: 90,0  

В том числе 2024 г – 30, 0 

2025 г. – 30,0 

2026 г. – 30,0 



и оказание содействия их 

реализации на территории 

Округа 

Участие в региональном 

конкурсе молодых семей   

Бюджет 

муниципального 

округа 

Расчет потребности производится в 

соответствии с планом проведения 

мероприятий в пределах средств, 

выделяемых МАУ «Молодежный 

центр» 

Бюджет муниципального 

округа всего: 30,0  

В том числе 2024 г – 10, 0 

2025 г. – 10,0 

2026 г. – 10,0 

Организация и проведение  

Дня семьи, любви  

и верности 

Бюджет муниципаль-

ного округа 
Расчет потребности производится                

в соответствии с планом проведения 

мероприятий в пределах средств, 

выделяемых МАУ «Молодежный 

центр» 

Бюджет муниципального 

округа всего: 30,0  

В том числе 2024 г – 10, 0 

2025 г. – 10,0 

2026 г. – 10,0 

Организация и проведение 

торжественных мероприя-

тий, направленных  

на укрепление и развитие 

семейных ценностей  

и традиций  

Бюджет муниципаль-

ного округа 
Расчет потребности производится в со-

ответствии с планом проведения меро-

приятий в пределах средств, выделяе-

мых МАУ «Молодежный центр» 

Бюджет муниципального 

округа всего: 30,0  

В том числе 2024 г – 10, 0 

2025 г. – 10,0 

2026 г. – 10,0 

Участие в региональных  

и муниципальных 

мероприятиях  

по поддержке молодежи, 

оказавшейся в трудной 

жизненной ситуации 

Бюджет муниципаль-

ного округа 
Расчет потребности производится в со-

ответствии с планом проведения меро-

приятий в пределах средств, выделяе-

мых МАУ «Молодежный центр» 

Бюджет муниципального 

округа всего: 30,0  

В том числе 2024 г – 10, 0 

2025 г. – 10,0 

2026 г. – 10,0 

Участие молодежи округа в 

проектах, реализуемых 

Федеральным агентством 

по делам молодежи 

Бюджет муниципаль-

ного округа 
Расчет потребности производится в со-

ответствии с планом проведения меро-

приятий в пределах средств, выделяе-

мых МАУ «Молодежный центр» 

Бюджет муниципального 

округа всего: 180,0  

В том числе 2024 г – 60, 0 

2025 г. – 60,0 



(Росмолодежь) 2026 г. – 60,0 
Организация профильных 

лагерей на базе МАУ 

«Молодежный центр» 

Бюджет муниципаль-

ного округа 
финансирование производится в преде-

лах средств, выделяемых МАУ «Моло-

дежный центр» на организацию про-

фильных лагерей на базе МАУ «Моло-

дежный центр» 

Бюджет муниципального 

округа всего: 621,0  

В том числе 2024 г – 207, 0 

2025 г. – 207,0 

2026 г. – 207,0 

Предоставление субсидии 

на финансовое обеспечение 

выполнения муниципаль-

ного задания  

МАУ «Молодежный центр» 

Областной бюджет 

Бюджет муниципаль-

ного округа 

Финансирование производится в пре-

делах средств, выделяемых на содер-

жание муниципального учреждения  

МАУ «Молодежный центр» 

Областной бюджет всего: 

2793,6  

 В том числе 2024 г. 931,2 

2025 г.-931,2 

2026 г. -931,2 

Бюджет муниципального 

округа всего: 14351,1  

В том числе 2024 г – 4783,7 

2025 г. – 4783,7 

2026 г. – 4783,7 

Подпрограмма 

«Патриотическое 

воспитание населения 

Пестовского муниципаль-

ного округа» 

Бюджет муниципаль-

ного округа 

 Бюджет муниципального 

округа  всего: 858,0 

В том числе по годам: 

2024 г. – 286,0 

2025 г. -286,0 

2026 г. -286,0  

Организация и проведение 

акций, направленных  

на патриотическое 

воспитание населения 

округа    

Бюджет муниципаль-

ного округа 
Расчет потребности производится в со-

ответствии с планом проведения меро-

приятий в пределах средств, выделяе-

мых МАУ «Молодежный центр» 

Бюджет муниципального 

округа всего: 105,0  

В том числе 2024 г –35, 0 

2025 г. – 35,0 

2026 г. – 35,0 

Проведение межрайонной 

военно-спортивной игры 

Бюджет муниципаль-

ного округа 
Расчет потребности производится в со-

ответствии с планом проведения меро-

Бюджет муниципального 

округа всего: 105,0  



«Готовы стать в строй», 

посвящённой Дню 

защитника Отечества 

приятий в пределах средств, выделяе-

мых МАУ «Молодежный центр» 

В том числе 2024 г – 35, 0 

2025 г. – 35,0 

2026 г. – 35,0 

Организация и проведение 

окружных смотров – 

конкурсов («Школа 

безопасности», «Зарница») 

и участие в областных 

смотрах-конкурсах 

Бюджет муниципаль-

ного округа 
Расчет потребности производится в со-

ответствии с планом проведения меро-

приятий в пределах средств, выделяе-

мых МАУ «Молодежный центр» 

Бюджет муниципального 

округа всего: 132,0  

В том числе 2024 г –44, 0 

2025 г. – 44,0 

2026 г. – 44,0 

Организация и проведение 

торжественных 

мероприятий, участие  

в региональных, 

межмуниципальных, 

муниципальных 

мероприятиях, конкурсах, 

проектах патриотической 

направленности    

Бюджет муниципаль-

ного округа 
Расчет потребности производится в со-

ответствии с планом проведения меро-

приятий в пределах средств, выделяе-

мых МАУ «Молодежный центр» 

Бюджет муниципального 

округа всего: 348,0  

В том числе 2024 г – 116, 0 

2025 г. – 116,0 

2026 г. – 116,0 

Кластерный проект 

«Дорогой народного 

единства» 

Бюджет муниципаль-

ного округа 
Расчет потребности производится в со-

ответствии с планом проведения меро-

приятий в пределах средств, выделяе-

мых МАУ «Молодежный центр» 

Бюджет муниципального 

округа всего: 66,0  

В том числе 2024 г – 22, 0 

2025 г. – 22,0 

2026 г. – 22,0 

Кластерный проект 

«Служить России суждено 

тебе и мне» 

Бюджет муниципаль-

ного округа 
Расчет потребности производится в со-

ответствии с планом проведения меро-

приятий в пределах средств, выделяе-

мых МАУ «Молодежный центр» 

Бюджет муниципального 

округа всего: 102,0  

В том числе 2024 г – 34, 0 

2025 г. – 34,0 

2026 г. – 34,0 

 



Подпрограмма «Развитие 

добровольчества 

(волонтерства) на тер-

ритории Пестовского 

муниципального округа» 

Бюджет муниципаль-

ного округа 

 Бюджет муниципального 

округа всего: 240,0 

В том числе по годам: 

2024 г. – 80,0 

2025 г. -80,0 

2026 г. -80,0  

Ежегодная организация 

и проведение церемонии 

чествования добровольцев 

(волонтеров) 

Бюджет муниципаль-

ного округа 
финансирование производится в преде-

лах средств, выделяемых МАУ «Моло-

дежный центр». Чествование произво-

дится 1 раз в год в декабре месяце  

(ко Дню добровольчества)  

Бюджет муниципального 

округа всего: 60,0  

В том числе 2024 г – 20, 0 

2025 г. – 20,0 

2026 г. – 20,0 

Предоставление гранта по 

лучшей добровольческой 

практике  

Бюджет муниципаль-

ного округа 

Расчет сделан с учетом предоставления 

одного гранта в год в пределах средств, 

выделяемых из бюджета муниципаль-

ного округа.  

Бюджет муниципального 

округа всего: 150,0  

В том числе 2024 г – 50, 0 

2025 г. – 50,0 

2026 г. – 50,0 

Обеспечение деятельности 

ДоброЦентра на базе МАУ 

«Молодежный центр»   

 Финансирование производится в пре-

делах средств, выделяемых на содер-

жание ДоброЦентра 

Бюджет муниципального 

округа всего: 30,0  

В том числе 2024 г – 10, 0 

2025 г. – 10,0 

2026 г. – 10,0 

 


